دارالعلوم دیوبند نے اس رابطہ کو استادی اور شاگردی کی شکل میں تبدیل کر دیا جو انقلابی جدوجہد کے لیے پہلے سے بہت زیادہ مستحکم اور مفید ہو سکتا تھا خصوصاً جبکہ مولانا محمود حسن صاحب جیسا سیاسی اور مذہبی مقتدانہ صرف استاد بلکہ شیخ اور مرشد بھی ہو جس کے دستِ حق پرست پر سلوک و طریقت کے لیے بھی بیعت کی جاتی ہو اور جہاد کے لیے بھی۔ (اسیرانِ مالٹا ص ۲۳)

اس عرصہ میں ثمرۃ التریبہ کی خدمات کیا تھیں اس کی کوئی دستاویز نہیں ہے البتہ یہ پتہ چلتا ہے کہ ۱۳۲۷ھ/ ۱۹۰۹ء میں جمعیت الانصار کے نام سے اس کا ظہور ہوا۔ جمعیت الانصار کا سب سے پہلا اجلاس شوال ۱۳۲۸ھ (۱۵/۱۶/۱۷) اپریل ۱۹۱۱ء) کو مراد آباد میں ہوا اس جلسہ کے صدر حضرت شیخ الہند رحمۃ اللہ علیہ کے رفیق قدیم حضرت مولانا محمد قاسم نانوتوی رحمہ اللہ کے شاگرد خاص حضرت مولانا احمد حسن امروہی رحمہ اللہ تھے آپ نے اپنی تقریر میں فرمایا :

بعض نئی روشنی کے شیدائی کہتے ہیں کہ جمعیت الانصار ”اولڈ بوائز ایسوسی ایشن“ کی نقل ہے لیکن یہ بات ہرگز صحیح نہیں ہے جمعیت الانصار کی تحریک غالباً اب سے تیس برس پہلے شروع ہو گئی تھی اور اس تحریک کے بانی مدرسہ عالیہ کے وہ طالب علم تھے جو آج علوم کے سرچشمہ اور آفتابِ فنون ہیں اور جن کی ذات بابرکات پر آج زمانہ جس قدر ناز کرے کم ہے لیکن یہ تحریک اس وقت ضروریات سے متعلق نہیں تھی اس لیے رک گئی اور آخر اس کلیہ کی بناء پر کہ ضرورت ہر چیز کو خود بخود پیدا کر دیتی ہے ۱۳۲۷ھ (۱۹۰۹ء) سے اس انجمن کو دوبارہ زندہ کر کے جمعیت الانصار نام رکھا گیا۔ جمعیت الانصار ہرگز کسی انجمن کی نقل نہیں ہے اور نہ ہی کسی کے ذاتی مقاصد سے بحیثیت دنیاوی اس کا تعلق ہے بلکہ اس کے مقاصد وہ ضروری مقاصد ہیں جن کی آج بہت ضرورت ہے۔ (اسیرانِ مالٹا ص ۲۳)

اس خطبہ صدارت کے سطر کشیدہ الفاظ بہت اہم اور غور طلب ہیں۔

پہلے گزر چکا ہے کہ حضرت شیخ الہند رحمۃ اللہ علیہ کے زمانہ تعلم میں افغانی طلبہ پڑھتے رہے تھے اس سے ۱۳۳۳ھ میں پیش آنے والے حالات اور احکام شیخ الہند رحمۃ اللہ علیہ کا جوڑ بیٹھتا ہے۔ حضرت مولانا عبید اللہ سندھیؒ ”خودنوشت حالات زندگی“ میں تحریر فرماتے ہیں :

۱۳۳۳ھ (۱۹۱۵ء) میں شیخ الہندؒ کے حکم سے کابل گیا مجھے کوئی تفصیلی پروگرام نہیں بتایا گیا تھا اس لیے میری طبیعت اس ہجرت کو پسند نہیں کرتی تھی لیکن تعمیل حکم کے لیے جانا ضروری تھا خدا نے اپنے فضل سے نکلنے کا راستہ صاف کر دیا اور میں افغانستان پہنچ گیا۔